
CADERNO 2  5QUINTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2012

Cargo/função: Auxiliar de Administração
OBJETIVO: COLOCAR, a contar de 01.01.2012 até 31.12.2012, 
a disposição da Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e 
Renda/SETER, Sem ônus para a EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0005/2012 – 03.01.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: JOB XAVIER PALHETA JÚNIOR
MATRICULA: 55588812/3
Cargo/função: Extensionista Rural I
OBJETIVO: COLOCAR, a contar de 01.01.2012 até 31.12.2012, 
a disposição da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará, Sem ônus para a EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0006/2012 – 03.01.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: VALTER FREITAS NEVES
MATRICULA: 3170802/1
Cargo/função: Extensionista Rural II
OBJETIVO: CONCEDER, a contar de 02.01.2012 até 
29.07.2012, Suspensão do Contrato de Trabalho de acordo com 
o Artigo 50, Capitulo V do regimento Interno de Pessoal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0007/2012 – 03.01.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: WANKES SOLONY DE CARVALHO CHAVES
MATRICULA: 3171159/1
Cargo/função: Extensionista Rural I
DESIGNAR, a contar de 02.01.2012 até 03.02.2012, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de São Caetano de 
Odivelas/Escritório Regional de Castanhal, em virtude do titular 
encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0008/2012 – 03.01.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA
MATRICULA: 5035961/1
Cargo/função: Extensionista Rural I
DESIGNAR, a contar de 02.01.2012 até 31.01.2012, para 
responder pela Supervisão do Escritório Regional de Capanema, 
em virtude do titular encontra-se em gozo de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 327328

Contrato: 462
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a realização 
de serviços técnicos especializados de apoio à Execução do 
Programa Nacional de Erradicação e Prevenção de Febre Aftosa 
(PNEFA), em especial no que concerne às ações do Serviço 
Veterinário Oficial durante a Etapa de Vacinação Contra Febre 
aftosa, na área de abrangência da Gerência Regional de 
XINGUARA – Calendário Oficial de 2011, decorrente da dotação 
orçamentaria oriunda do Convênio nº 755860/2011 – MAPA 
ANIMAL, 
Valor Total: 3.600,00
Data Assinatura: 16/11/2011
Vigência: 16/11/2011 a 16/12/2011
Decreto Qualificação: 31824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 101/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20604123562040000    339036              6121000000          
Estadual
Convênio: 755860/2011
Contratado: PAULO CÉSAR SANTOS DA SILVA
Endereço: AVEN. ADOLFO LIMA, 1178
CEP. 68543-000 - Floresta do Araguaia/PATelefone: 
9132101119 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 327338

Contrato: 440
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a realização 
de serviços técnicos especializados de apoio à Execução do 
Programa Nacional de Erradicação e Prevenção de Febre Aftosa 
(PNEFA), em especial no que concerne às ações do Serviço 

Veterinário Oficial durante a Etapa de Vacinação Contra Febre 
aftosa, na área de abrangência da Gerência Regional de 
TUCUMÃ – Calendário Oficial de 2011, decorrente da dotação 
orçamentaria oriunda do Convênio nº 755860/2011 – MAPA 
ANIMAL, 
Valor Total: 3.360,00
Data Assinatura: 18/11/2011
Vigência: 18/11/2011 a 16/12/2011
Decreto Qualificação: 31824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 88/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20604123562040000    339036              6121000000          
Estadual
Convênio: 755860/2011
Contratado: CARLOS EDUARDO NUNES
Endereço: RUA PRINCIPAL, S/N
CEP. 68390-000 - Ourilândia do Norte/PATelefone: 9132101119 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 327223

Contrato: 465
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a realização 
de serviços técnicos especializados de apoio à Execução do 
Programa Nacional de Erradicação e Prevenção de Febre Aftosa 
(PNEFA), em especial no que concerne às ações do Serviço 
Veterinário Oficial durante a Etapa de Vacinação Contra Febre 
aftosa, na área de abrangência da Gerência Regional de 
ALMEIRIM – Calendário Oficial de 2011, decorrente da dotação 
orçamentaria oriunda do Convênio nº 755860/2011 – MAPA 
ANIMAL, 
Valor Total: 1.260,00
Data Assinatura: 16/11/2011
Vigência: 16/11/2011 a 16/12/2011
Decreto Qualificação: 31824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 103/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20604123562040000    339036              6121000000          
Estadual
Convênio: 755860/2011
Contratado: JESSICA OLIVEIRA TENÓRIO
Endereço: RUA PROFESSOR ANTONIO FARIAS BRITO, S/N
CEP. 68330-000 - Porto de Moz/PATelefone: 9132101111 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 327208

Contrato: 444
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a realização 
de serviços técnicos especializados de apoio à Execução do 
Programa Nacional de Erradicação e Prevenção de Febre Aftosa 
(PNEFA), em especial no que concerne às ações do Serviço 
Veterinário Oficial durante a Etapa de Vacinação Contra Febre 
aftosa, na área de abrangência da Gerência Regional de 
TUCUMÃ – Calendário Oficial de 2011, decorrente da dotação 
orçamentaria oriunda do Convênio nº 755860/2011 – MAPA 
ANIMAL, 
Valor Total: 3.360,00
Data Assinatura: 18/11/2011
Vigência: 18/11/2011 a 16/12/2011
Decreto Qualificação: 31824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 98/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20604123562040000    339036              6121000000          
Estadual
Convênio: 755860/2011
Contratado: VALDEMIR FERREIRA LIMA
Endereço: RUA JATOBÁ, 492
CEP. 68385-000 - Tucumã/PATelefone: 9132101119 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 327245

Contrato: 431
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a realização 
de serviços técnicos especializados de apoio à Execução do 
Programa Nacional de Erradicação e Prevenção de Febre Aftosa 
(PNEFA), em especial no que concerne às ações do Serviço 
Veterinário Oficial durante a Etapa de Vacinação Contra Febre 
aftosa, na área de abrangência da Gerência Regional de 
ITAITUBA – Calendário Oficial de 2011, decorrente da dotação 
orçamentaria oriunda do Convênio nº 755860/2011 – MAPA 
ANIMAL, 
Valor Total: 3.600,00
Data Assinatura: 18/11/2011
Vigência: 18/11/2011 a 16/12/2011

Decreto Qualificação: 31824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 94/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20604123562040000    339036              6121000000          
Estadual
Convênio: 755860/2011
Contratado: 
Endereço: , 
CEP. - - / 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 327236

Contrato: 432
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a realização 
de serviços técnicos especializados de apoio à Execução do 
Programa Nacional de Erradicação e Prevenção de Febre Aftosa 
(PNEFA), em especial no que concerne às ações do Serviço 
Veterinário Oficial durante a Etapa de Vacinação Contra Febre 
aftosa, na área de abrangência da Gerência Regional de 
ITAITUBA – Calendário Oficial de 2011, decorrente da dotação 
orçamentaria oriunda do Convênio nº 755860/2011 – MAPA 
ANIMAL, 
Valor Total: 1.800,00
Data Assinatura: 18/11/2011
Vigência: 18/11/2011 a 16/12/2011
Decreto Qualificação: 31824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 95/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20604123562040000    339036              6121000000          
Estadual
Convênio: 755860/2011
Contratado: SIDNÉIA SOUSA COSTA
Endereço: RUA SEGUNDA, S/N
CEP. 68180-000 - ITAITUBA/PATelefone: 9132101119 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 327252

Contrato: 443
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a realização 
de serviços técnicos especializados de apoio à Execução do 
Programa Nacional de Erradicação e Prevenção de Febre Aftosa 
(PNEFA), em especial no que concerne às ações do Serviço 
Veterinário Oficial durante a Etapa de Vacinação Contra Febre 
aftosa, na área de abrangência da Gerência Regional de 
TUCUMÃ – Calendário Oficial de 2011, decorrente da dotação 
orçamentaria oriunda do Convênio nº 755860/2011 – MAPA 
ANIMAL, 
Valor Total: 1.680,00
Data Assinatura: 18/11/2011
Vigência: 18/11/2011 a 16/12/2011
Decreto Qualificação: 31824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 41/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20604123562040000    339036              6121000000          
Estadual
Convênio: 755860/2011
Contratado: OSMAR DONIZETE DE SOUSA JUNIOR
Endereço: RUA OUREM, 228
CEP. 68385-000 - Tucumã/PATelefone: 9132101119 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 327257

Contrato: 429
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a realização 
de serviços técnicos especializados de apoio à Execução do 
Programa Nacional de Erradicação e Prevenção de Febre Aftosa 
(PNEFA), em especial no que concerne às ações do Serviço 
Veterinário Oficial durante a Etapa de Vacinação Contra Febre 
aftosa, na área de abrangência da Gerência Regional de 
ITAITUBA – Calendário Oficial de 2011, decorrente da dotação 
orçamentaria oriunda do Convênio nº 755860/2011 – MAPA 
ANIMAL, 
Valor Total: 1.800,00
Data Assinatura: 18/11/2011
Vigência: 18/11/2011 a 16/12/2011
Decreto Qualificação: 31824
Data do Decreto: 01/01/2011


